АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
09 октября   2013г.                                                                       №  135-р
                                                                                                                      Экз. № __________

г. Димитровград

Об утверждении перечня  муниципальных программ

Мелекесского района Ульяновской области

 В целях  решения основных задач социально-экономического  развития  Мелекесского района Ульяновской области:

1. Утвердить предлагаемый перечень муниципальных программ Мелекесского района Ульяновской области.

2. Муниципальным  разработчикам обеспечить  разработку и  утверждение  муниципальных программ  Мелекесского района Ульяновской области, предлагаемых к  реализации в очередном финансовом году, не  позднее 30дней до  внесения проекта    решения  Совета  депутатов  муниципального  образования «Мелекесский  район» Ульяновской области   о  бюджете   муниципального  образования «Мелекесский  район» Ульяновской области на  очередной финансовый год и плановый период.

3.  Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания  и подлежит размещению  на официальном  сайте  администрации муниципального  образования «Мелекесский район»  в сети  Интернет.
4.  Контроль  за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                В.П. Тигин
Галина Михайловна Ибрагимова

2-60-35

                                                                                                    Утвержден

                                                                                                     распоряжением  администрации

                                                                                                     муниципального образования

                                                                                                    «Мелекесский район» Ульяновской области

                                                                                                      от                              2013г  №______________

     Перечень  муниципальных программ Мелекесского района Ульяновской области ____
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Наименование муниципального разработчика
	Основные направления программы

	1
	«Развитие здравоохранения в Мелекесском районе Ульяновской области»

Подпрограмма

«Социальные гарантии медицинским работникам медицинских учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

на 2014-2018 годы»
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Укомплектование кадрами  врачей  и средних медицинских  работников участковых больниц, отделений скорой медицинской помощи, фельдшерско-акушерских пунктов

	2
	«Развитие  и модернизация образования в Мелекесском районе Ульяновской области»

	Отдел  образования  администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Обеспечение устойчивого развития системы образования, повышение его качество, обеспечение гарантий общедоступности образования

	3
	«Социальная поддержка и защита  населения в Мелекесском  районе Ульяновской области»
	Заместитель Главы администрации
	Обеспечение   эффективной  поддержки малообеспеченных граждан, путем оказания различных видов помощи;
мероприятия по повышению социальной активности граждан пожилого возраста;
мероприятия по улучшению условий жизни малообеспеченных категорий граждан

	Подпрограмма
«Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих на территории Мелекесского района Ульяновской области» на 2014-2018 годы»

	Подпрограмма
«Семья и дети на территории Мелекесского района Ульяновской области» на 2014-2018 годы»

	4
	«Содействие  развитию институтов гражданского общества, поддержка  социально ориентированных некоммерческих организаций  и добровольческой                        (волонтерской) деятельности   в  Мелекесском  районе Ульяновской области»

	Консультант  отдела  общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Содействие  развитию институтов гражданского общества, поддержка  социально ориентированных некоммерческих организаций  и добровольческой                        (волонтерской) деятельности

	5
	«Развитие  молодежной политики в Мелекесском  районе Ульяновской области»

	Специалист  по  молодежи  администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	6
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Мелекесском  районе Ульяновской области»
	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства  и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	 Обеспечение  населения питьевой водой нормативного  качества и в достаточном  количестве, развитии коммунальной инфраструктуры

	Подпрограмма
«Комплексное  развитие коммунальной инфраструктуры в Мелекесском  районе Ульяновской области на 2014-2018годы

	                                           Подпрограмма
Газификация населенных  пунктов Мелекесского района Ульяновской области на 2014-2018годы»

	Развитие газификации в Мелекесском районе

	7
	«Энергосбережение  и  повышение энергетической эффективности в Мелекесском  районе Ульяновской области»
	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства  и дорожной деятельности

администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Подпрограмма
«Модернизация объектов теплоэнергетического комплекса бюджетной сферы Мелекесского района Ульяновской области на 2014-2018годы»

	Модернизация  теплоисточников  и содействие в подготовке  и прохождении  отопительного сезона.

	Подпрограмма
«Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности в образовательных учреждениях на территории Мелекесского района Ульяновской области на 2014-2018годы»

	Снижение  финансовых затрат за потребленные  энергетические  ресурсы

	8
	«Развитие строительства и архитектуры в Мелекесском  районе Ульяновской области»

	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства  и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Разработка проектно-сметной документации на изготовление документов территориального планирования отведенных участков под жилищное строительство  и на строительство социальной, коммунальной и дорожной инфраструктуры на этих участках, что позволит в дальнейшем  принять участие в программе «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства»

	Подпрограмма

«Стимулирование развития жилищного строительства на территории муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области на 2014-2018 годы»

	Подпрограмма

«Создание комфортной среды на территории  Мелекесского района Ульяновской области  на 2014-2018годы»

	Комплексное  благоустройство территории Мелекесского района.

	Подпрограмма

«Увековечивание  памяти лиц внесших особый  вклад  в историю Мелекесского района Ульяновской области»

	Увековечивание  памяти лиц внесших особый  вклад  в историю Мелекесского район художественно- монументальными  средствами  путем  установки  скульптурных композиций,  памятников  и мемориальных бюстов.

	Подпрограмма

«Территориальное  планирование  Мелекесского района Ульяновской области  на 2014-2018годы»

	Поддержание  документов территориального  планирования в соответствии   с требованиями  современного законодательства

	9
	«Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности  на территории  Мелекесского района Ульяновской области»
Подпрограмма
  «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Мелекесский район» на 2014-2018 годы»
Подпрограмма
 «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, лечению наркомании и алкоголизма, противодействие незаконному обороту наркотиков на территории муниципального образования «Мелекесский район» на 2014-2018 годы»
Подпрограмма
 «Профилактика экстремистской и террористической деятельности, а так же снятие напряженности в межнациональных отношениях, воспитание культуры мира  на территории муниципального образования «Мелекесский район» на 2014-2018 годы» на доработке
Подпрограмма
 «Развитие и совершенствование системы гражданской защиты населения, территорий, объектов жизнеобеспечения населения и критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности  на территории муниципального образования «Мелекесский район» на 2014-2018 годы» на доработке
	Отдел  по делам ГО, ЧС, мобподготовке и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений , снижение уровня   заболеваемости  наркоманией и алкоголизмом, выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению незаконного оборота наркотиков и алкогольной продукции, своевременное выявление и устранение причин и условий возможных межнациональных и межконфессиональных конфликтов, недопущение их перерастания в террористические угрозы, осуществление комплекса мероприятий по решению вопросов в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в целях охраны здоровья и жизни населения.

	10
	«Культура в Мелекесском  районе Ульяновской области»

	Отдел  по делам культуры  и организации досуга  населения
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Подпрограмма
«Развитие архивного дела в муниципальном образовании «Мелекесский район» на 2014-2018 годы»

	Сохранение документального наследия по истории района, предприятий организаций, учреждений, жизни знаменитых людей; обеспечение сохранности документов;обеспечение доступа граждан к архивной информации, расширение информационной деятельности архивов.

	Подпрограмма

«Развитие культуры на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018 годы»

	Сохранение и развитие культурного потенциала,
 культурно-образовательных традиций.

	11
	«Охрана  окружающей среды  и восстановление природных  ресурсов в Мелекесском районе
	Муниципальное учреждение «Служба охраны окружающей среды Мелекесского района»
	Реализация конкретных природоохранных мероприятий;

нормативно-правовое, информационное обеспечение;

-экологическое образование и воспитание

	12
	«Развитие физической культуры и спорта в Мелекесском  районе Ульяновской области»

	Детско-юношеская спортивная школа Мелекесского района Ульяновской области

	13

14
	«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018 годы»

	Управление сельского хозяйства и  предпринимательства администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Создание общих условий для развития предпринимательской деятельности области, оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Мелекесского района, развитие, совершенствование и обеспечение деятельности организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Подпрограмма
«Повышение инвестиционной привлекательности

муниципального образования «Мелекесский район»

Ульяновской области» на 2014-2018годы»
	Управление экономического развития

администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Развитие системы муниципальной поддержки для инвесторов, осуществляющих  на территории района реализацию   приоритетных инвестиционных  проектов;

информационное обеспечение   инвестиционной  деятельности.

	15
	«Развитие  туризма в Мелекесском  районе Ульяновской области»

	Управление сельского хозяйства и  предпринимательства,  Управление экономического развития
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Формирование системы муниципальной поддержки развития туристской отрасли и инфраструктуры на территории муниципального образования «Мелекесский район».

	16
	«Развитие  сельского хозяйства и  регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Мелекесском  районе Ульяновской области»
	Управление сельского хозяйства и  предпринимательства  администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Обеспечение продовольственной независимости Мелекесского района Ульяновской области; повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей;  создание условий для развития сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Подпрограмма
«Устойчивое развитие сельских территорий

Мелекесского района Ульяновской области
на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»

	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства  и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Подпрограмма
«Проведение районных соревнований в отрасли сельского хозяйства на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2020 годы»

	Управление сельского хозяйства и  предпринимательства администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Усиление мотивации труда и мобилизации работников сельского хозяйства на достижение высоких результатов в производстве сельскохозяйственной продукции.

	17
	"Формирование и подготовка резерва управленческих кадров муниципальных служащих администрации муниципального образования «Мелекесский  район» Ульяновской области на 2014 - 2018 годы"

	Отдел  общественных коммуникаций
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Развитие целостной системы формирования и обновления резерва управленческих кадров муниципальных служащих администрации МО «Мелекесский район»

	18
	"Развитие муниципальной службы в администрации муниципального образования «Мелекесский  район» Ульяновской области

на 2014 - 2018 годы"

	Отдел  общественных коммуникаций
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Повышение эффективности и качества муниципальной службы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы в администрации и ее отраслевых (функциональных) подразделениях.

	19
	«Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области
 в 2014-2018 годах»

	Отдел  общественных коммуникаций
 администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Повышение качества и эффективности муниципального   управления с использованием информационных технологий;

обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления и расширение возможности доступа к ней;

обеспечение защиты информационных систем от несанкционированного доступа.

	20
	 "Снижение  административных барьеров, оптимизация и

повышение качества предоставления муниципальных

услуг в муниципальном образовании "Мелекесский район" Ульяновской области на 2013- 2014 годы"
образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018 годы»

	Отдел  правового обеспечения
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Снижение административных барьеров при предоставлении

муниципальных услуг;                                    оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг.

	21
	«Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018 годы»

	Отдел  по делам ГО, ЧС, мобподготовке и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по противодействию коррупции.

	22
	«Управление  муниципальной собственностью
в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018 годы»

	Комитет  по  управлению муниципальным  имуществом  и земельным  отношениям администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	23
	«Развитие  сети автомобильных дорог местного значения в СО «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018годы»

	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства  и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области